02.2025 ISSN 2734-988874
N G H I Ê N  C Ứ U  K H O A  H Ọ C
Nghiên cứu một số yếu tố ảnh hưởng đến
ứng xử dầm cao nhiều nhịp bằng ABAQUS
Study on several factors affecting the behavior of multi-span deep beams using ABAQUS
> THS LÊ THỊ THANH HÀ
Khoa Xây dựng, Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội, Email: haltt@hau.edu.vn
TÓM TẮT

3.1.  Khảo sát một số thông số ảnh hưởng đến ứng xử của dầm cao
liên tục
Ta thấy rằng kết quả từ mô phỏng số tương đối khớp với kết quả
thí nghiệm nên hoàn toàn có thể tin cậy và dùng để dự đoán ứng
xử của dầm cao nhiều nhịp. Vì vậy nghiên cứu dùng mô hình kiểm
chứng như phần trên (mục 2) tiến hành mô phỏng 16 mẫu trong đó
không thay đổi các thông số về nhịp dầm, bề rộng dầm, chiều cao
dầm và tiến hành thay đổi ba thông số a) cấp độ bền chịu nén của
bê tông từ B30 đến B60 b) bố trí cốt thép trong dầm c) Tỉ số nhịp
chịu cắt a/h để khảo sát ảnh hưởng đến ứng xử của dầm cao nhiều
nhịp. Bảng 3 thể hiện các thông số của 16 dầm khảo sát.
02.2025ISSN 2734-9888 77
w w w. t a p c h i x a y d u n g .v n
Bảng 3: Thông số các mẫu dầm mô phỏng khảo sát
Số TT Tên mô hình B a/h L (mm) Bxh (mm) As’ As Cốt đai đứng Cốt đai ngang
1 BC-B30 30 1.15 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
2 BC-B35 35 1.15 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
3 BC-B40 40 1.15 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
4 BC-B55 55 1.15 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
5 BC-B60 60 1.15 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
6 BC-a11 30 0.5 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
7 BC-a12 30 0.5 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 6d6
8 BS-a21 30 1.5 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 Không
9 BS-a22 30 1.5 2300 150x1000 2d20 4d12 d6a75 6d6